证券代码：000028 、200028          证券简称：国药一致、一致B             公告编号：2021-42

国药集团一致药业股份有限公司

关于控股股东履行承诺暨解决社会零售药店资产同业竞争问题

的关联交易公告

本公司及董事全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

 截至目前，经控股股东梳理，本次关联交易已纳入控股股东履行

解决同业竞争承诺所涉及的全部社会零售药店资产。

 本次关联交易包括国药集团一致药业股份有限公司（以下简称“国

药一致”、“本公司”或“公司”）控股子公司国药控股国大药房有限

公司（简称“国大药房”）就收购本公司控股股东部分社会零售药

店资产签署《合作意向书》以及国大药房或国大药房的控股子公

司受托管理本公司控股股东部分社会零售药店资产签署《股权托

管协议》。

 本次关联交易可有效避免控股股东与公司之间存在的社会零售药

店领域的同业竟争，不存在损害公司及其他非关联股东利益的情

形。

 本次控股股东下属子公司国药控股湖北有限公司与国大药房签署

的《合作意向书》系交易双方达成的意向。本次交易尚处于推进

阶段，本次交易前期已经开展业务和法律尽职调查以及聘请第三

方机构对标的公司进行财务审计和资产评估，未来将在此基础上

协商确定标的股权的范围、收购交易对价计算方式、标的股权收

购款支付方式、条件等，在各自履行相应的决策程序后另行签署

正式的股权转让协议。

 本次控股股东下属 5 家子公司与国大药房或国大药房的控股子公

司分别签署了《股权托管协议》，国大药房或国大药房的控股子

公司本次受托管理控股股东社会零售药店资产的关联交易对本公

司财务状况和经营成果无重大影响，不会导致上市公司合并报表

范围变更。

 本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。过去 12 个月内，公司与同一关联方发生的关联交

易（除公司已履行完决策程序事项外）以及与不同关联方进行的

交易类别相关的交易累计金额未超过公司最近一期经审计净资产

的 5%，本次交易无需提交股东大会审议。

一、关联交易概述

1、本次关联交易情况

公司于 2021 年 12 月 30 日召开的第九届董事会第四次会议审议

通过了《关于控股股东履行承诺暨解决社会零售药店资产同业竞争问

题的关联交易议案》，董事会同意如下关联交易事项：

（1）董事会同意公司控股子公司国大药房与公司控股股东国药

控股股份有限公司（简称“国药控股”）下属控股子公司国药控股湖北

有限公司（简称“国控湖北”）签署收购国药控股（湖北）汉口大药房

有限公司（简称“汉口大药房”）51%股权的《合作意向书》,主要内容

请见“四、合作意向书的主要内容”；

（2）董事会同意国大药房或国大药房的控股子公司接受公司控

股股东下属控股子公司（国药控股湖北有限公司、国药控股黄石有限

公司、国药控股丽水有限公司、国药控股湖州有限公司、国药控股金

华有限公司）的委托，管理其旗下社会零售药店资产，并与委托方分

别签署《股权托管协议》。托管期限与管理费详见“五、托管协议的

主要内容”。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。过去 12 个月内，公司与同一关联方发生的关联交易

（除公司已履行完决策程序事项外）以及与不同关联方进行的交易类

别相关的交易累计金额未超过公司最近一期经审计净资产的 5%，因

此本次交易无需提交股东大会审议。

2、关联交易背景

公司于 2016 年 9 月 27 日收到了中国证监会下发的《关于核准国

药集团一致药业股份有限公司向国药控股等发行股份购买资产并募

集配套资金的批复》（证监许可[2016]2183 号），本公司资产出售、

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得

中国证监会核准，交易的标的资产已于 2017 年 1 月完成过户、交付

手续，本公司向购买资产的交易对方非公开发行的股份已于 2017 年

1 月 5 日完成发行上市，出售资产的交易对方上海现代制药股份有限

公司向本公司非公开发行的股份已于 2017 年 3 月 7 日完成发行上市。

交易的相关方出具了重要承诺并已被《国药集团一致药业股份有限公

司资产出售、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易报告书》引用。

公司控股股东在本次关联交易中履行“避免同业竞争的承诺”的

主要内容如下：

“1、本次重组完成后，对于本公司拥有或控制的除国药控股国大

药房有限公司及其下属子公司、分公司外的社会零售药店资产，本公

司承诺在本次重组完成之日起五年内，采取适当方式解决本公司与国

药一致之间在医药零售业务方面的同业竞争问题。

2、本公司解决同业竞争问题的方式包括且不限于由国药一致收

购本公司下属社会零售药店资产、由国药一致及其控制的企业根据国

家法律许可的方式选择采取委托经营、租赁或承包经营等方式拥有或

控制社会零售药店资产，或本公司将社会零售药店资产的控股权对外

转让。”

上述承诺的完整内容投资者亦可参阅《国药一致 2020 年度报告》

“第五节 重要事项”之“三、承诺事项履行情况”。

二、关联方介绍

（一）《合作意向书》签署方

公司名称：国药控股湖北有限公司（简称“国控湖北”）

住所：武汉市东湖新技术开发区高新大道 666号CRO办公区A19

栋 4-7 层

法定代表人：连万勇

注册资本：84444.44 万元人民币

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药分销及零售

股权结构：国药控股 82%，武汉瑞普投资有限公司 18%。

关联关系：国药控股股份有限公司是其控股股东，上述情形符合

《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条规定的关联关系。

（二）《股权托管协议》委托方

1、公司名称：国药控股湖北有限公司

同上述“《合作意向书》签署方”。

2、公司名称：国药控股湖州有限公司（简称“国控湖州”）

住所：浙江省湖州市轻纺路 1029 号 2 幢

法定代表人：徐春华

注册资本：3000 万人民币

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药分销及零售

股权结构：国药控股股份有限公司 68.6%；湖州市产业投资发展

集团有限公司 25.03375%;马建钢 6.36625%。

关联关系：国药控股股份有限公司是其控股股东，上述情形符合

《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条规定的关联关系。

3、公司名称：国药控股黄石有限公司（简称“国控黄石”）

住所：黄石市黄石港区黄石大道北 67 号

法定代表人：詹传泽

https://www.tianyancha.com/company/1010346363
https://www.tianyancha.com/company/6776202
https://www.tianyancha.com/human/2279011657-c848590985

注册资本：2000 万人民币

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药分销及零售

股权结构：国药控股湖北有限公司 70%；黄石市国药有限公司

30%。

关联关系：国药控股股份有限公司持有国控黄石控股股东国药控

股湖北有限公司 82%股权，上述情形符合《深圳证券交易所股票上市

规则》第 10.1.3 条规定的关联关系。

4、公司名称：国药控股金华有限公司（简称“国控金华”）

住所：浙江省兰溪经济开发区江南园区江边新村西侧

法定代表人：黄国平

注册资本：1530 万人民币

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药分销及零售

股权结构：国药控股浙江有限公司 100%。

关联关系：国药控股股份有限公司持有国控金华控股股东国药控

股浙江有限公司 88.04815%股权，上述情形符合《深圳证券交易所股

票上市规则》第 10.1.3 条规定的关联关系。

5、公司名称：国药控股丽水有限公司（简称“国控丽水”）

住所：浙江省丽水市缙云县五云街道大桥南路二中巷 13 号

法定代表人：黄国平

注册资本：600 万人民币

https://www.tianyancha.com/company/683104053
https://www.tianyancha.com/company/739191161
https://www.tianyancha.com/company/739191161
https://www.tianyancha.com/company/683104053
https://www.tianyancha.com/company/683104053
https://www.tianyancha.com/human/2296391602-c1125286962
https://www.tianyancha.com/human/2296391602-c67560265

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药分销及零售

股权结构：国药控股浙江有限公司 98%；丁以仁 0.645%；应瑞

卿 0.525%；朱志杰 0.3%；郑碧玲 0.265%；赵国坚 0.265%。

关联关系：国药控股股份有限公司持有国控丽水控股股东国药控

股浙江有限公司 88.04815%股权，上述情形符合《深圳证券交易所股

票上市规则》第 10.1.3 条规定的关联关系。

（三）上述关联方财务经营情况（未经审计，合并口径）

公司名称

财务数据（单位：万元）

2021 年 9 月 30 日

总资产

2021 年 9 月 30

日净资产

2021 年 1-9 月

营业收入

2021 年 1-9

月净利润

国药控股湖北有限公司 1,975,357.26 273,445.79 1,621,856.17 35,649.52

国药控股湖州有限公司 19,304.72 4,344.25 28,772.32 209.54

国药控股黄石有限公司 86,579.47 6,752.32 50,931.59 413.21

国药控股金华有限公司 26,192.77 3,178.77 38,581.13 224.90

国药控股丽水有限公司 20,920.66 2,167.64 25,531.51 172.74

经查询，上述各关联方均不属于失信被执行人。目前，上述公司

经营和财务状况正常。

三、关联标的基本情况

（一）《合作意向书》关联标的基本情况

国药控股（湖北）汉口大药房有限公司

https://www.tianyancha.com/company/70080795
https://www.tianyancha.com/human/1754642467-c67560265
https://www.tianyancha.com/human/1913731360-c67560265
https://www.tianyancha.com/human/1913731360-c67560265
https://www.tianyancha.com/human/1973723362-c67560265
https://www.tianyancha.com/human/2219011391-c67560265
https://www.tianyancha.com/human/2191084467-c67560265

住所：武汉市东湖新技术开发区高新大道 666号CRO办公区A19

栋 3 层 01 室 B 区

法定代表人：朱一婧

注册资本：500 万元

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药零售

股权结构：国药控股湖北有限公司持有汉口大药房 100%股权。

财务及经营情况：汉口大药房 2018、2019、2020 及 2021 年 1-9

月（未经审计）营业收入分别为 66,300.53 万元、93,430.12 万元、

114,694.79 万元、95,146.90 万元，实现的净利润分别为 378.78 万元、

575.91 万元、2,253.98 万元、928.75 万元；截至 2021 年 9 月 30 日（未

经审计）总资产为 51,901.59 万元，净资产为 1,610.95 万元。截至 2021

年 9 月 30 日，汉口大药房在武汉地区拥有直营门店 34 家。

（二）《股权托管协议》关联标的基本情况

1、国药控股湖北国大药房有限公司

住所：武汉市东湖新技术开发区高新大道 666号CRO办公区A19

栋 3 楼 A 区

法定代表人：朱一婧

注册资本：1000 万人民币

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药零售

股权结构：国药控股湖北有限公司 49%；武汉瑞普投资有限公司

41%；国药控股国大药房有限公司 10%。

2、湖州慕韩斋医药连锁有限公司

住所：浙江省轻纺路 1029 号 2 幢-1

法定代表人：邵国华

注册资本：400 万人民币

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药零售

股权结构：国药控股湖州有限公司 98%；湖州市产业投资发展集

团有限公司 2%。

3、国药控股黄石国大药房连锁有限公司

住所：黄石市经济技术开发区汪仁镇王圣大道东 109 号

法定代表人：柯晖

注册资本：600 万人民币

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药零售

股权结构：国药控股黄石有限公司 100%。

4、金华国控大药房连锁有限公司

住所：浙江省兰溪市云山街道和平路 241、243、245 号二楼

法定代表人：黄国平

注册资本：50 万人民币

https://www.tianyancha.com/human/2210142483-c848587002
https://www.tianyancha.com/company/848590985
https://www.tianyancha.com/company/2375260960
https://www.tianyancha.com/company/2375260960

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药零售

股权结构：国药控股金华有限公司 100%。

5、丽水国控大药房连锁有限公司

住所：浙江省丽水市缙云县五云街道大桥南路二中巷 13 号

法定代表人：赵春晓

注册资本：50 万人民币

公司类型：其他有限责任公司

主营业务范围：医药零售

股权结构：国药控股丽水有限公司 100%

上述托管关联标的财务及经营情况（未经审计）

公司名称

财务数据（单位：万元）

2021年 9月 30日

总资产

2021 年 9 月 30

日净资产

2021 年 1-9 月

营业收入

2021 年 1-9 月

净利润

国药控股湖北国大药房有限公司(合并） 59,630.39 2,026.84 78,278.56 767.12

湖州慕韩斋医药连锁有限公司 615.33 473.31 2,969.53 16.24

国药控股黄石国大药房连锁有限公司 4,759.09 1,305.97 8,730.00 140.26

金华国控大药房连锁有限公司 1,083.79 304.42 4,161.72 41.94

丽水国控大药房连锁有限公司 1,338.44 190.24 2,348.01 35.42

四、合作意向书的主要内容

（一）协议主体

甲方：国药控股湖北有限公司

乙方：国药控股国大药房有限公司

（二）交易内容

甲方有意愿向乙方出售汉口大药房 51%股权（简称“标的股权”），

乙方有意愿受让。为完成标的股权的转让，双方各自履行审批程序，

促使股权转让意向尽快实施。在完成最终审批程序后，双方最迟不晚

于 2022 年 3 月 31 日签署正式的股权转让协议。

定价原则：双方同意，为完成标的股权转让，需聘请会计师事务

所、评估机构对标的公司进行审计、评估，在评估结果获得国资备案

通过后，以乙方尽调结果及评估值协商确认转让价格。审计和评估基

准日为 2021 年 9 月 30 日。双方预计本次交易价格约为人民币 1.84

亿元（具体以双方届时正式签署的股权转让协议明确的金额为准）。

（三）尽职调查及相关费用：根据乙方的要求，甲方将汉口大药

房的全部信息包括但不限于公司证照、财务资料、会计报表、重要合

同文件等披露给乙方，并保证所提供信息的真实、完整、准确，无遗

漏且不具有误导性。乙方前期对汉口大药房进行的业务、人力、财务、

质量、安全、信息、党群组织等尽职调查产生的会计师事务所、评估

机构的中介聘请费用由甲方承担；乙方前期对汉口大药房开展的关于

法律合规性尽调而聘请律师事务所产生的中介聘请费用由乙方自行

承担。

（四）双方均需共同努力完成本合作意向书约定的标的股权转

让。在一方发生违约时，另一方可要求该违约方承担其为完成标的股

权转让产生的合理且必要的支出费用。

五、托管协议的主要内容

（一）托管标的股权：

1、国控湖北持有的国药控股湖北国大药房有限公司 49%股权；

2、国控湖州持有的湖州慕韩斋医药连锁有限公司 98%股权；

3、国控黄石持有的国药控股黄石国大药房连锁有限公司 100%

股权；

4、国控金华持有的金华国控大药房连锁有限公司 100%股权；

5、国控丽水持有的丽水国控大药房连锁有限公司 100%股权。

（二）托管方式：均为股权托管

1、委托方与受托方（即“国大药房”或国大药房的控股子公司）

双方同意，委托方将其持有的标的股权根据本协议约定委托国大药房

或国大药房的控股子公司代为管理，除标的股权转让权、处分权、分

红权以及本协议约定的限制国大药房行使的股东权利外，受托方可根

据《公司法》及标的公司章程的规定，行使标的股权享有的其他股东

权利，并履行标的股权应履行的股东义务，委托方对此予以认可并承

担其后果。受托方为标的公司的日常生产经营活动提供唯一且排他的

运营管理服务。

2、受托方不承担标的股权、标的公司在本协议生效之前已经产

生的经营风险（包括但不限于：供应商诉讼、员工劳动纠纷、行政处

罚等），如发生上述事项，受托方将积极配合处理。

3、本次股权托管不涉及标的股权所有权转移及标的公司资产所

有权转移，托管期间，标的公司产生的所有损益均由委托方根据其持

股比例承担或享有。托管期内，受托方除根据本协议收取托管费用外，

受托方不承担标的公司经营活动产生的债权债务。（注：鉴于国大药

房已持有国药控股湖北国大药房有限公司 10%股权，仅按目前的持股

比例承担或享有国药控股湖北国大药房有限公司的经营损益。）

4、未经委托方书面同意，受托方不得将本协议项下的托管事项

委托给他人行使，亦不得将标的股权全部或部分托管给其他第三方。

（三）托管期限：

1、标的公司：国药控股湖北国大药房有限公司、国药控股黄石

国大药房连锁有限公司

双方同意，标的公司股权托管期限原则上自2022年1月1日起至

2024年12月31日止，同时，标的公司托管的期限应于委托方或其关联

方不再持有标的公司的股权或标的公司的医药零售业务不再与国大

药房存在社会零售药房同业竞争之日（以较早日期为准）终止。若托

管期间，双方约定了新的事项，双方应当签订补充协议或重新签订托

管协议。托管期间届满后，本协议终止，双方可协商确定是否续期，

如决定续签的，需重新签署书面托管协议或补充协议。

委托方同意，托管期间或托管期限届满后，受托方有权对标的公

司实施收购，收购目标是保证受托方享有对标的公司至少51%的控股

权。

2、标的公司：湖州慕韩斋医药连锁有限公司、金华国控大药房

连锁有限公司、丽水国控大药房连锁有限公司

双方同意，标的公司股权托管期限自2022年1月1日起，在出现以

下任一情形时终止：

（1）委托方或其关联方不再持有标的公司的股权；

（2）标的公司的医药零售业务不再与受托方存在社会零售药房

同业竞争；

在符合境内外相关法律法规的前提下，如果委托方拟转让标的股

权，经双方协商一致，受托方可以优先收购标的股权。

（四）托管费用：包括基础托管费及业绩奖励，具体约定如下：

1、标的公司：国药控股湖北国大药房有限公司、国药控股黄石

国大药房连锁有限公司

托管费用 金额

基础托管费： 20万元/年（托管不足一年的，托管费按照实际托管月份计算）

奖励条款： 标的公司经审计的年度净利润较上一年度相比，增长部分的10%由委托方作为

相应的业绩增长奖励给予受托方。

2、标的公司：湖州慕韩斋医药连锁有限公司、金华国控大药房

连锁有限公司、丽水国控大药房连锁有限公司

托管费用 金额

基础托管费： 2.4万元/年（托管不足一年的，托管费按照实际托管月份计算）

奖励条款：

标的公司经审计的年度净利润较上一年度相比，增长部分的15%由委托方作

为相应的业绩增长奖励给予受托方；或，标的公司经审计的年度净亏损较上

一年度相比，减亏部分的15%由委托方作为相应的奖励给予受托方。

六、本次关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次关联交易系公司控股股东履行“避免同业竞争承诺”的解决

方案，可有效避免公司和控股股东之间存在的社会零售药店领域的同

业竟争，不存在损害公司及其他非关联股东利益的情形。

（一）本次控股股东下属子公司国药控股湖北有限公司与国大药

房签署的《合作意向书》系交易双方达成的意向。本次交易尚处于推

进阶段，本次交易前期已经开展业务和法律尽职调查以及聘请第三方

机构对标的公司进行财务审计和资产评估，未来将在此基础上协商确

定标的股权的范围、收购交易对价计算方式、标的股权收购款支付方

式、条件等，在各自履行相应的决策程序后另行签署正式的股权转让

协议。

（二）国大药房或国大药房的控股子公司受托管理控股股东社会

零售药店资产的关联交易对本公司财务状况和经营成果无重大影响，

不会导致上市公司合并报表范围变更。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

本年年初至 11 月末，除本次交易所涉事项外，与国药控股湖州

有限公司、国药控股黄石有限公司、国药控股金华有限公司、国药控

股丽水有限公司未发生关联交易。

本年年初至 11 月末，公司与国药控股湖北有限公司（合并口径）

已发生日常关联交易金额总额为人民币 1,096.12 万元。公司 2020 年

年度股东大会已审议通过公司与该关联方 2021 年预计日常关联交易

金额。

八、独立董事意见

公司于2021年12月30日召开第九届董事会第四次会议，根据《关

于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所股

票上市规则》及《公司章程》等有关规定，作为公司的独立董事，对

审议关于控股股东履行承诺暨解决社会零售药店资产同业竞争问题

的关联交易，经过事前认可，发表如下独立意见：

我们认为本次关联交易能有效避免控股股东和公司之间在社会

零售药店领域存在的同业竞争，不存在损害公司及其他非关联股东利

益的情形。董事会对本次关联交易的表决程序合法，关联董事回避了

对此议案的表决，符合《公司法》、《证券法》等有关法律法规和《公

司章程》的规定。因此，同意《关于控股股东履行承诺暨解决社会零

售药店资产同业竞争问题的关联交易议案》。

九、备查文件

1、公司第九届董事会第四次会议决议；

2、公司第九届监事会第四次会议决议；

3、独立董事事前认可意见和独立意见；

4、《股权托管协议》；

5、《合作意向书》。

特此公告。

国药集团一致药业股份有限公司董事会

2021 年 12 月 31 日